Republika e Kosovés | .
Republika Kosova — Republic of K_‘Pso‘__(ga: N o)

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT " -2
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE __ PRisH
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 133/18

PANELI SHQYRTUES , i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n€ bazé t&€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/
L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje z Goran Milenkovi¢.— Kryetar, Nuhi Pagcarizi, - Referues, z.-
Blerim Dina Anétar, duke vendosur sipas ankes€s sé parashtruar nga operatori ekonomik: “Rojet e
Nderit”- Prishtin€ kundér njoftimit pér dhénie t& kontrat€s, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE
“IK.S.A.S-Security sh.p.k” lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Sigurimi fizik i objektit t&
Komunés s€ Prishtin€s” me nr. prokurimi: 616-17-5437-211, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)
/KK-Prishtin&/ mé datén 07.05.2018 mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Rojet e Nderit”- Prishtiné lidhur

me aktivitetin e prokurimit me titull “Sigurimi fizik i objektit t&¢ Komuné&s s& Prishtinés” me nr. prokurimi:

616-17-5437-211 iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) "KK-Prishtin&”

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie t€ kontratés i AK -s¢ /KK-Prishting/ lidhur me aktivitetin t&
prokurimit me titull: “Sigurimi fizik i objektit t&¢ Komun&s sé& Prishtings” me nr. prokurimi: 616-17-5437-

211, dhe 1énda kthehet né Ri vierésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me két& aktivitet té prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit

23.9 dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Rojet e Nderit”-Prishtiné aprovohet pjesérisht si e

bazuar, i béhet kthimi i tarifés s€ ankesés n€ shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q€ konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé punés s&¢ OSHP-
sé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&j€ kérkes€ pér kthim té€ sigurimit t&€ ankesés, né té kundértén

ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.
ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me ké&té aktivitet t& prokurimit &shté€ b&ré me dt: 25.12.2017

Hapja e ofertave éshté béré me dt: 05.02.2018

Letra standarde p&r Operatoret Ekonomik si tenderues t€ eliminuar nga Autoriteti Kontraktues, &shté&
dérguar me dt: 22.03.2018

Njoftimi pér dhénie t& kontratés nga Autoritet Kontraktues, lidhur me kété aktivitetit t& prokurimit &shté
béré me dt: 26.03.2018, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE- -“I.K.S.A.S-Security”’sh.p.k

Kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me kété aktivitetit t& prokurimit, operatori ekonomik

“Rojet e Nderit”-Prishtiné me dt: 28.03.2018, ka béré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Autoriteti Kontraktues me datén 30.03.2018 ka marré€ vendim qé& t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim e

OE “Rojet e Nderit”-Prishtiné si t&€ pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues “Rojet e Nderit”- Prishting si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me 10.04.2018 me nr. 133 / 18, kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Sigurimi fizik i objektit t& Komunés s& Prishtinés” me nr. prokurimi: 616-17-5437-
211 t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) "KK-Prishting”

duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7,59,60,65,66,si dhe neni 30.1 t&

Ligjit pér Prokurimin Publik t&¢ Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s€ me daté: 12.04.2018 ka autorizuar
ekspertin shqyrtues profesional t& prokurimit pér té& shqyrtuar vlefshméring e té gjitha pretendimeve té
palés ankimore.
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Eksperti Shqyrtues né raportin e dt: 19.04.2018, lidhur me pretendimin ankimore te OE ankues “Rojet e
Nderit”-Prishtiné se¢ ka pasur shkelje te LPP gjegjésisht nenit 7, 59, 60, 65, 66, si dhe neni 30.1,né
finalizim te analizimit dhe shqyrtimit te kétij aktiviteti te prokurimit, konstaton si né€ vijim: OE ankues
“Rojet e Nderi” Sh.p.k, ka parashtruar ankesé né OSHP, e cila nuk i ka pretendimet e njé&jta ,sikur
pretendimet e paraqgitura né€ kérkesén pér shqyrtim e parashtruar ne AK-Komuna e Prishtinés, né
kérkesén pér shqyrtim nuk jan€ pretendimet, se jan& shkelur dispozitat e LPP-s€ ,neni 60, 65 dhe 66 i

LPP-s€, si dhe analiza financiare né kérkes€¢ mungon.

OE ankues né ankesé pretendon se AK ka shkelur nenin 7 t&¢ LPP-sé(Barazia né Trajtim/Jo-
Diskriminim) por nuk ka dhen fakte dhe argumente se ku jané bére kéto shkelje.

Eksperti shqyrtues profesional , gjaté ekzaminimit t& dokumentacionit t& ofertave, konstaton se ky
pretendim &shté i pa bazuar se nuk ka prova dhe argumente se nuk &shté respektuar neni 7 i LPP-sé

(Barazia né& Trajtim/Jo-Diskriminim).

OE ankues me datén 27.03.2018, ka pasur qasje ne dokumentacionin e OE t& rekomanduar pér
kontraté, dhe pretendon se nuk &shté respektuar nenin i 59 LPP-s&, Ekzaminimi, vlerésimi dhe
Krahasimi i tenderéve, pérve¢ kopje t€ licencave te punétoreve qé Kishte sjell. Nuk kishte sjell
déshmi té tjera , vértetimi i ATK-s€ dhe i gjykatés ishin t&€ nj&jta dhe njeri nga anétarét e konzorciumi
vértetimin e gjykatés e kishte jo valid (me afat t€ skaduar). Kérkesa e AK ka genen q¢ Operatori
Ekonomik ge propozohet pér shpérblim te kontratés duhet ti dorézohet Autoriteti Kontraktues para
publikimit te Njoftimit pér Dhénie t& Kontratés.

Njé vértetim nga administrata tatimore e vendit t€ themelimit t& operatorit ekonomik, se operatori
ekonomik né fjal€ nuk &sht€ me vonesé pér pagimin e tatimeve s€ paku deri né tremujorin e fundit t&
vitit para dorézimit t& tenderit.- kérkohet origjinali ose kopja .

Déshmi se kompania nuk &shté ne falimentim ose nén administrim te dhunshém gjyqésore te

l&shuar nga Gjykata - kérkohet origjinali ose kopja vetém .

Deklaratén e OE e nénshkruar dhe e vulosur(fituesi i tenderit Duhet te sjell kopjet e licencave) - para

publikimit t& njoftimit pér dhénie té Kontratés.

Eksperti shqyrtues, konstaton ,se pér keté aktivitet t&€ prokurimit me 02.03.2018 &shté béré njoftimi pér
dhénien té kontratés .Me datén 06.03.2018, OE “Rojet e Nderit” ka béré kérkese pér shqyrtim t& kétij

aktiviteti ,AK —Komuna ¢ Prishtinés ,ka aprovuar pjesérisht kérkesén, me datén 07.03.2018 dhe ka
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kthyer aktivitetin e prokurimit n€ Rivlerésimi, pér shkak se OE i rekomanduar ende nuk i ka plotésuar
kérkesat sipas dosjes sé tenderit- fituesi i tenderit Duhet te sjell kopjet e licencave para publikimit t&

njoftimit pér dhénien e t& kontratés.

Grupi i OE ”K.S.AS-Security” Sh.p.k “Komtel Project Engineering” Sh.p.k, i Rekomanduar pér
kontraté &shté i njoftuar me dat€ 27.02.2018 pérmes letrés standarde se &shté i rekomanduar pér
kontraté€. OE i rekomanduar pér kontraté ka prezantuar déshmité q€ jan& kérkuar né bazé té njoftimit
pér kontraté dhe dosjes s& tenderit:

Anétari i Grupit "K.S.AS-Security” Sh.p.k nga Prishtina , ka prezantuar Vértetimin e Gjykatés
Themelore né Prishtiné me numér AGJ 778/2018 t& datés 06.03.2018,Vértetimin e ATK-sé se nuk ka
obligime tatimore me numér 1000439363 té datés 22.02.2018.

Anétari i Grupit “Komtel Project Engineering” Sh.p.k nga Prishtina , ka prezantuar Vértetimin e
Gjykatés Themelore né Prishtiné me numér AGJ 4006/2017 t& datés 20.09.2017,Vértetimin e ATK-sé&
se nuk ka obligime tatimore me numé&r 1000416733 t& datés 08.12.2017. N& bazg t& nenit 65 t&€ LPP-s&
, pérudha kohore e pércaktuar né kété nen ndérlidhet me p&rudhén q&€ menjéheré i paraprin data e

publikimit t& njoftimit t& kontratés. /Data e njoftimit te kontratés &sht& 25.12.2017/.

Grupi 1 OE "K.S.AS-Security” Sh.p.k& “Komtel Project Engineering” Sh.p.k,ka vepruar ne bazé té
njoftimit pér kontraté dhe t&€ dosjes sé€ tenderit , me 21.03.2018 ka dor&zuar listén e licencave si¢ &shté
kérkuar par publikimit t& njoftimit pé&r dhénie te kontratés .

Eksperti shqyrtues profesional konstaton se AK ,ka zbatuar né ményré te drejté neni 59 t& LPP-sé
lidhur me vlerésimin e tenderéve ,dhe &shté i pa qgéndrueshém pretendimi i ankuesit se OE i

rekomanduar pér kontraté &shté€ i pa pérgjegjshém .

OE ankues , pretendon se AK nuk ka respektuar neni 30.1 ,Kriterin e dhénies sé kontratés qé& &shté
caktuar ne FDT( Fletén e dosjes s€ tenderit), “tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulté” , &hté i pa
géndrueshém sepse OE i rekomanduar pér kontraté &shté vlerésuar i pérgjegjshém dhe ka ¢gmimin mé té
ulté 439.401,60€ , ndérsa OE ankues éshté i pérgjegjshém dhe ka ¢mimin 487.500,00,€ , ankues &shté
mé i lart& 48.098.40€ se sa fituesi.

Eksperti Shqyrtues konstaton se AK ka respektuar neni 30.1 t&€ FDT kriterin e dhénies s€ kontratés ,deri
sa ka rekomanduar pér kontraté tenderin e pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulté.

OE ankues pretendon se OE t& cilét kané ¢mimin mé t€ lir€ se 1.63 € pér oré(paga mujore 176ore
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x1.63=286.88€) nuk e plotésojné as pér s¢ aférmi kérkesat AK-sé lidhur me pagat.

Kérkesa e AK lidhur me mundé&sit teknike dhe profesionale &shté; OE duhet te deklarohet se

punétoréve do tua paguaj pagén minimale bruto 230€.

OE i Rekomanduar pér kontraté ka dhen deklaratén me shkrim se punétorive do té u paguaj pagén
minimale bruto 230.00€. OE i rekomanduar pér kontraté ¢mimin pér oré pune e ka prezantuara
1.52€pér oré(paga mujore 176 oré x1.52=267.52€), do t& thoté se i plotéson kérkesat e AK dhe &shté i
pérgjegjshém.

Eksperti shqyrtues konstaton se OE i rekomanduar pér kontraté i ka plotésuar kérkesat e pércaktuara ne
njoftim pér kontrat€ dhe né dosjen e tenderit sipas nenit 69 t& LPP-s&, dhe si té& tillé pretendimi i

ankuesit &shté i pa qéndrueshém.

Duke u bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues q& ankesa

e OE ankues “Rojet ¢ Nderit ”sh.p.k , t&€ hedhet si e pa bazuar , pér arsyen se AK-Komuna e
Prishtinés ka zbatuar dispozitat e LPP-s€ ,.pér aktivitetin e prokurimit “Sigurimi fizik i objekteve t&
Komunés sé Prishtinés” me nr. t€ prokurimit 616-17-5437-211 ; iniciuar nga autoriteti kontraktues
(AK) — Komuna e Prishtings,dhe t& vazhdoj me aktivitetin e prokurimit sipas dispozitave t& LPP-sé.
Operatori Ekonomik ankues pérmes parashtresés me shkrim té datés: 27.04.2018, ka njoftuar Panelin
shqyrtues se nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti kontraktues pérmes parashtresés me shkrim té datés: 23.04.2018, ka njoftuar Panelin shqyrtues

se pajtohet mé raportin e ekspertit shqyrtues.

NE seancén e shqyrtimit kryesor t€ dat€s 07.05.2018, ku kan& gqené prezent paneli shqyrtues, eksperti
shqyrtues, pérfaqésuesi i OE ankues, pérfagésuesi i autoriteti kontraktues, u shqyrtuan shkresat e 1éndés

duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit p&r procedurén e prokurimit i cili p&rbéhet

ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vler&simit t& ofertave, raporti i vlerésimit té ofertave,
njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat

e paléve né€ procedurg.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi OE-s€ z.Hasani deklaroj: Ne kundérshtojmé fuqish&ém

vendimin e AK-KK Prishtiné pér dhénie t€ kontratés OE t&€ rekomanduar pér kontraté. Oferta e
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rekomanduar nuk plotéson elementin baz& ¢mimin pér oré€ pune, t&€ kérkuar nga AK-KK Prishting, ku
paga bazg e kérkuar ka gené 230 € bruto.

Né tabelén toné kemi kalkuluar ofertén prej 230 €, késhtu qé nése &shté paga bruto 230 €, 5% &shts i
obliguar t€ paguaj pun&dhénési, q€ i bie t& jeté 11.5 € t& jeté kontributi punédhénésit, qé né total i bie
241.5€, ndérsa kur i shtojmé edhe TVSH qé secili OE &shté i obliguar, i bie paga pér njé punétor 284.97 €
nj& punétor sipas ligjit t€ punés ka drejté t€ punoj 174 oré né€ muaj, dhe né pérpjesétim i bie ¢gmimi pér njé
oré pune 1.63€.

Ndérsa OE i rekomanduar pér dhénie t& kontratés ka ofruar ¢gmim prej 1.52 € q& jo vetém se nuk plotéson
kriterin baz&, 5% pér trust por edhe TVSH nuk ¢ ka kalkuluar né ¢gmim.

Késhtu qé ky ¢mim &shté plotésisht &shté nén ¢do kriter t& kérkuar nga AK. Gjithashtu do isha lidhur me
njé ¢éshtje, pasi gmimi &shté shumé i thjesht n& kété rast. Te vértetimi i gjykatés, do cek se lidhur me
pretendimin ton€ se mungojné vértetimi i ATK dhe certifikata e gjykatés, AK e ka hedh posht& kété piké
duke théné se kané gené né dosje.

Ne kemi kérkuar pé&rmes Emilit t&€ na dérgojné déshmité, dhe né emalin e pranuar KK Prishtiné ka
bashkangjitur vértetimin e ATK dhe certifikatén e gjykatés pér OE t& rekomanduar pér kontraté. Té
dhénat e certifikatés sé gjykatés kané& qené se certifikata €shté nxjerr me daté 06.03.2018, ndérsa qasja
joné ka gené me 05.03.2018.

Késhtu qé kjo certifikaté nuk ka ekzistuar né dosje t& tenderit dhe &shté ofruar njé dité pas kérkesés toné

qasje n€ dokumente. Andaj kérkojmé& nga OSHP q¢ I&énda t€ kthehet né& Rivlerésim.

Gjaté prezantimit né€ seancé pérfaqésuesja e AK-sé€ znj.Sekiraqa deklaroj: AK konstaton se vlerésimi
&shté béré konform t€ gjitha dispozitave ligjore, dhe pajtohemi plotésisht me mendimin e ekspertit g&¢ AK
té vazhdoj me aktivitetin e prokurimit.

Komisioni vlerésues ka konstatuar se ¢gmimi i ofruar nga OE i rekomanduar pér kontraté &shté né pajtim
me kérkesat e AK-s&, e t&€ nj&jtén gjé e ka vértetuar edh eksperti shqyrtues.

Sa i pérket vértetimit t&¢ ATK dhe certifikatés, ankesa e OE &shté aprovuar pjesérisht dhe éshté kthyer
lénda né rivlerésim me cilin rast &shté kérkuar nga OE sqarim, ku &shté plotésuar lénda me certifikaté dhe

vértetim nga Gjykata.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE z.Hasani deklaroj: Do doja t& shtoj se me kérkesén toné
ATK ka béré njé modul online ku ndér to &shté kalkulimi i pagés, dhe pérmes késaj mund té shihet se me
¢mimin e ofertuar t&€ OE fitues nuk arrihet paga 230 € bruto. OE nuk ploté€son as elementin bazé Trustin

Pensional e lére mé edhe TVSH-né.
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Eksperti nuk di a i ka ikur ky detal por gmimi online mund t& analizohet dhe ky ¢mim &shté nén ¢do kriter
t€ AK-sé.

NEe fjalén pérfundimtare pérfagésuesja e AK-s€ znj.Sekiraqa deklaroj: Pajtohemi plotésisht me mendimin
e ekspertit shqyrtues q€ t& vértetohet vendimi i AK-s&¢ dhe propozojmé panelit shqyrtues t& refuzoj

ankesén e OE ankues si t€ pabazuar.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit te shkresave te 1€ndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore, sqarimeve
dhe rekomandimit t& ekspertit shqyrtues, parashtresave t& paléve procedurale, deklaratave t& paléve ne
seanc€, vjen né pérfundim se ky aktivitet i prokurimit duhet t& kthehet né rivlerésim dhe gjaté rivlerésimit
t€ kérkohen sqarime shtesé dhe t&€ vértetohet né vecanti se OE i rekomanduar pér kontraté, a e plotéson
kérkesén e AK-s€ né lidhje me pagén e punétoréve prej 230 euro bruto né muaj, pra t& béhet njé analizé
detale e ¢gmimeve dhe t€ analizohet n€ detaje se operatori i rekomanduar pér kontraté ,a i plotéson t& gjitha

kérkesat e dosjes sé tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar n& provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né diapozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa,
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér

¢Eshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 dit&sh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:
Ix1 AK —"KK-Prishting”
Ix1 OE - “Rojet e Nderit”- Prishting
Ix]1 Arkivés s& OSHP-sé&;
1x1 Pér publikim ng& web- fage t& OSHP-s&.
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